

Processo REPL 843/2025 - Data 06/05/2025 - Hora 11:29:17 Assunto: Solicita do Superintendente da STTRANS, a implantação de uma faixa de pedestre, de uma lombada (redutor de velocidade) e de sinalização vertical e horizontal nas proximidades da Creche Maria Funice Fernandes, situada na Rua Miguel Imperiano, no bairro do São Sebastião.



APROVADO EM 1º VOTAÇÃO Em. 06,05 19085 às 19134 horas

Presidente

MUNICÍPIO DE PATOS CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA GABINETE DO VEREADOR JÔNATAS KAIKY

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Solicita do Superintendente da STTRANS, a implantação de uma faixa de pedestre, de uma lombada (redutor de velocidade) e de sinalização vertical e horizontal nas proximidades da Creche Maria Eunice Fernandes, situada na Rua Miguel Imperiano, no bairro do São Sebastião.

Excelentíssima Senhora Presidente.

Venho respeitosamente requerer, após tramitação regimental e aprovação pelo plenário, que seja enviado este requerimento ao Superintendente da STTRANS, solicitando a implantação de uma faixa de pedestre, de uma lombada (redutor de velocidade) e de sinalização vertical e horizontal nas proximidades da Creche Maria Eunice Fernandes, situada na Rua Miguel Imperiano, no bairro do São Sebastião.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem por objetivo garantir mais segurança à comunidade escolar, especialmente às crianças, pais, professores e demais pedestres que circulam diariamente pela via. A ausência de sinalização adequada, associada ao tráfego intenso de veículos e à velocidade incompatível com a natureza da área, tem gerado situações de risco e preocupação por parte dos moradores e usuários da instituição de ensino.



ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE PATOS CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA GABINETE DO VEREADOR JÔNATAS KAIKY

Diante disso, a implantação da faixa de pedestre, da lombada e da sinalização adequada se faz extremamente necessária, contribuindo para a preservação da vida e para a organização do trânsito no local.

Diante da necessidade urgente dessa obra, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste requerimento e o seu devido encaminhamento ao Executivo Municipal, a fim de viabilizar a execução.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA. EM 05 DE MAIO DE 2025.

Documento assinado digitalmente
JONATAS KAIKY DE OLIVEIRA SANTANA
Data: 06/05/2025 09:40:16-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

JÔNATAS KAIKY DE OLIVEIRA SANTANA VEREADOR AUTOR

Johnson Johns Boens